Постановление Администрации г. Перми от 26.02.2024 N 134
(ред. от 21.02.2025)
"Об утверждении бюджетного прогноза города...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2025

	Постановление Администрации г. Перми от 26.02.2024 N 134
(ред. от 21.02.2025)
"Об утверждении бюджетного прогноза города...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.03.2025

	Постановление Администрации г. Перми от 26.02.2024 N 134
(ред. от 21.02.2025)
"Об утверждении бюджетного прогноза города Перми на долгосрочный период до 2029 года"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.03.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 февраля 2024 г. N 134

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОГНОЗА ГОРОДА ПЕРМИ
НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2029 ГОДА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 21.02.2025 N 102)

    В   соответствии   со   статьей  170.1  Бюджетного  кодекса  Российской
                       1
Федерации,  статьей  23   Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе
Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г.
N   185,   Положением   о   стратегическом   планировании  в  городе Перми,
утвержденным  решением Пермской городской Думы от 23 августа 2016 г. N 166,
постановлениями  администрации  города Перми от 26 апреля 2017 г. N 318 "Об
утверждении  Порядка  разработки  и  утверждения бюджетного прогноза города
Перми на долгосрочный период", от 29 декабря 2023 г. N 1526 "Об утверждении
Прогноза  социально-экономического  развития  города  Перми на долгосрочный
период до 2029 года" администрация города Перми постановляет:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз города Перми на долгосрочный период до 2029 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь".
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.

Глава города Перми
Э.О.СОСНИН

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города Перми
от 26.02.2024 N 134

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
ГОРОДА ПЕРМИ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2029 ГОДА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 21.02.2025 N 102)

1. Прогноз основных параметров бюджета города Перми на период до 2029 года.

млн. руб.

	N
	Показатель
	Год периода прогнозирования

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доходы
	32693,6
	34306,9
	36444,2
	38872,2
	40703,4
	42838,6

	2
	Расходы
	32341,2
	35333,7
	37042,0
	37902,3
	33152,2
	33326,8

	3
	Дефицит/профицит
	352,4
	-1026,8
	-597,8
	969,9
	7551,2
	9511,8

	4
	Муниципальный долг на 1 января очередного финансового года
	2778,4
	3665,2
	4123,0
	3013,2

(п. 1 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 21.02.2025 N 102)

2. Показатели финансового обеспечения реализации национальных проектов и муниципальных программ города Перми на период их действия.

млн. руб.

	Наименование
	Год периода прогнозирования

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего расходов бюджета города Перми
	32341,2
	35333,7
	37042,0
	37902,3
	33152,2
	33326,8

	Расходы на реализацию муниципальных программ, из них
	29001,4
	32318,1
	33369,3
	33166,4
	30299,1
	30507,5

	муниципальная программа "Общественное согласие"
	266,2
	303,8
	255,5
	218,7
	218,5
	218,5

	муниципальная программа "Безопасный город"
	274,0
	362,3
	515,9
	353,0
	346,9
	377,2

	муниципальная программа "Культура и молодежная политика города Перми"
	2327,2
	2876,0
	2682,7
	2789,6
	2483,1
	2491,7

	муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом города Перми"
	157,7
	323,8
	336,3
	260,2
	260,2
	260,2

	муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта города Перми"
	1520,0
	2055,5
	2002,6
	1588,3
	1588,2
	1588,2

	муниципальная программа "Социальная поддержка и обеспечение семейного благополучия населения города Перми"
	265,9
	364,4
	328,9
	378,9
	378,9
	378,9

	муниципальная программа "Доступное и качественное образование"
	6155,3
	5847,9
	6382,2
	6106,7
	5405,2
	5405,2

	муниципальная программа "Градостроительная деятельность на территории города Перми"
	59,8
	134,5
	133,6
	134,4
	129,0
	129,0

	муниципальная программа "Экономическое развитие города Перми"
	34,6
	111,7
	100,6
	100,6
	100,6
	100,6

	муниципальная программа "Дорожная деятельность и благоустройство города Перми", в т.ч.
	6269,4
	7568,2
	7155,9
	7641,1
	6942,3
	7142,3

	расходы на реализацию национального проекта "Безопасные качественные дороги"
	0,6
	0,6

	расходы на реализацию национального проекта "Жилье и городская среда"

	55,3
	53,2
	51,1

	муниципальная программа "Управление земельными ресурсами города Перми"
	23,6
	181,6
	183,7
	184,2
	182,9
	182,9

	муниципальная программа "Организация регулярных перевозок общественным транспортом в городе Перми", в т.ч.
	7592,1
	8770,2
	9627,3
	10230,8
	9933,1
	9903,2

	расходы на реализацию национального проекта "Безопасные качественные дороги"
	1,4
	0,4

	муниципальная программа "Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства в городе Перми", в т.ч.
	1561,0
	1866,3
	2107,7
	1698,5
	848,8
	848,2

	расходы на реализацию национального проекта "Экология"
	0,1

	расходы на реализацию национального проекта "Жилье и городская среда"
	29,0

	муниципальная программа "Охрана природы и лесное хозяйство города Перми"
	608,0
	670,9
	480,2
	375,2
	375,2
	375,2

	муниципальная программа "Обеспечение жильем жителей города Перми"
	1886,6
	881,0
	1076,2
	1106,2
	1106,2
	1106,2

(п. 2 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 21.02.2025 N 102)

3. Основные подходы к формированию бюджетного прогноза города Перми на долгосрочный период до 2029 года (далее - бюджетный прогноз), цели и задачи долгосрочной бюджетной политики города Перми.
Целью разработки бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета города Перми на долгосрочную перспективу, позволяющая обеспечить сбалансированность бюджета города Перми для достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития города Перми.
Основными задачами бюджетного прогноза являются:
обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города Перми в долгосрочном периоде;
обеспечение предсказуемости параметров бюджета города Перми: определение основных тенденций изменения параметров бюджета города Перми в долгосрочном периоде;
оценка бюджетных рисков, угроз несбалансированности бюджета города Перми в долгосрочном периоде.
Бюджетный прогноз разработан на основе Прогноза социально-экономического развития города Перми на долгосрочный период до 2029 года (далее - прогноз социально-экономического развития), утвержденного постановлением администрации города Перми от 29 декабря 2023 г. N 1526. В качестве исходного сценария применен базовый вариант прогноза социально-экономического развития.
Основными задачами бюджетной политики при формировании прогноза доходов бюджета города Перми на долгосрочный период являются:
прогнозирование поступлений в бюджет города на основании действующего законодательства Российской Федерации и Пермского края, нормативных правовых актов города Перми;
увеличение налоговых поступлений за счет стабилизации экономической ситуации и ее перехода к устойчивому росту;
сохранение налоговых преференций по местным налогам для социально незащищенных категорий налогоплательщиков с учетом проведенной оценки налоговых расходов города Перми;
эффективное использование и управление имущественным и земельным ресурсом города Перми;
сокращение дебиторской задолженности по доходам городского бюджета.
Основными задачами бюджетной политики при формировании расходной части бюджета на долгосрочный период являются:
развитие программно-целевых принципов планирования и управления;
обеспечение преемственности бюджетной политики в части утвержденных в текущем финансовом году бюджетных ассигнований;
сохранение дополнительно принятых социальных обязательств;
привлечение в бюджет города Перми средств из федерального бюджета и бюджета Пермского края в качестве дополнительных ресурсов для финансового обеспечения полномочий городского округа;
финансовое обеспечение расходов капитального характера, направленных на развитие социальной и общественной инфраструктуры города.
Основной задачей бюджетной политики в области муниципального долга является проведение взвешенной долговой политики в долгосрочной перспективе.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png